
Anotace 

 Bakalářská práce se zabývá obdobím a událostmi, které lze považovat za 

nejbouřlivější v národních dějinách Spojených států Amerických. Jedná se o 50. a 60. léta 20. 

století, během kterých došlo k revoluci v občanských právech pro Afroameričany. V této době 

došlo k významnému posunu kupředu. Iniciátory protestů proti segregaci černochů se stali 

Rosa Parksová a Martin Luther King, který ve svém úsilí o spravedlivou společnost 

pokračoval až do své smrti. Samozřejmě již před touto bouřlivou dekádou se objevovaly 

náznaky snah o změnu situace, ale zkostnatělá americká společnost nechtěla měnit téměř 

století zažité zvyky. 

 I přes skutečnost, že incident v Montgomery s Rosou Parksovou, její zatčení za 

porušení segregačních zákonů a následný autobusový bojkot v Montgomery, nebyl první 

událostí tohoto druhu, z hlediska načasování šlo o spouštěcí mechanismus, který dokázal 

vyburcovat Afroameričany k činnosti. Do jejich čela se postavil právě M. L. King. 

Následovala vlna demonstrací a mnoho různých akcí, které měly vyjádřit nespokojenost se 

segregací Afroameričanů z veřejného života. I přes často tvrdé zásahy policejních složek ve 

svém úsilí nepolevovali.  

 Znatelnějšího pokroku v dosažení rovnoprávnosti Afroameričané dosáhli až při 

příchodu J. F. Kennedyho do Bílého domu. Během jeho funkčního období byl podán návrh na 

komplexnější podobu zákona o občanských právech, který vstoupil v platnost po jeho smrti 

v roce 1964 a následoval zákon o volebním právu z roku 1965.  To byly první úspěchy, 

kterých černoši dosáhli. Získali stejná práva jako bílí Američané, ale mentalita společnosti se 

nemohla změnit ze dne na den. Museli ujít ještě dlouhou cestu, než byli celou společností 

přijati jako rovnoprávní občané Spojených států.  

 


